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Foci-vb: húsz év múlva

Nem, nem Alexandre Du-
mas regényének címe sze-
repel a világbajnokságról 

szóló írásunkban. A francia vá-
logatott húsz év után nyert ismét 
vb-t, immár másodszor. Umtiti, 
Mbappe, Nzonzi – nem kimon-
dottan francia hangzású nevek 
ugyan, de a döntő többségében 
színesbőrű játékosokból álló csa-
pat megnyerte az oroszországi 
világbajnokságot. Tegyük hozzá, 
megérdemelten. Hiszen egyetlen 
csapat volt, amely – a csoport-
ban a dánok elleni szalonremit 
leszámítva – mindegyik mér-
kőzésén a rendes játékidőben 
nyert, konstans, megbízható já-
tékot mutatott. A csoportjában 
még akadozott ugyan a gépezet, 
de az idő előrehaladtával Didier 
Dechamps legénysége egyre jobb 
együttes benyomását keltette. A 
„legijesztőbb” a francia váloga-
tottban az, hogy még csak nem 
is a csúcson, hanem felszálló 
ágban van a csapat nagy része. 
Franciaországé a torna második 
legfiatalabb átlagéletkorú kere-
te. Mbappé még nem teljesedett 
ki. Pogba és Kante is lehet jobb a 
mostaninál. A védelem csak éret-
tebb lesz – ha Varane így folytat-
ja, akkor a futballtörténet legjobb 
védői közé emelkedhet. Az után-
pótlás helyzete pedig a francia 
akadémiákat látva szintén nem 
aggasztó.

Dechamps különben ezzel 
az eredménnyel olyan külön-
leges személyekhez csatlako-
zott, mint Mario Zagallo és Franz 
Beckenbauer. Ők mind elmond-
hatják magukról: nemcsak játé-
kosként, hanem edzőként is el-
hódították a legáhítottabb trófeát.

Helytelen találgatás

Amúgy a vb előtti tippem nem jött 
be. De úgy gondolom, nem csak 
nekem. Egy hónappal ezelőtt 
szüleim megkérdezték, kiket lá-
tok esélyesnek. Akkor ezt vála-
szoltam: a németek nem nyernek 
még egyszer, az argentin együt-
tesnél Messi dirigál, ezért nem 
jön számításba, a portugáloknál 
Ronaldo kevés az üdvösséghez, 
az angolok rendszerint gyengén 
játszanak a világversenyeken, a 
franciáknál pedig túl sok a kü-
lönböző egyéniség és nem haj-
tanak majd a francia színekért. 
Ezért Brazíliát várom a döntő-
be Spanyolországgal együtt. Mi-
után azonban kiderült, hogy utol-
só előtti nap menesztették a spa-
nyol szövetségi kapitányt, már 
tudtam, hogy Iscoék sem érnek 
oda a legjobbak közé. Nos, jó né-
hány meglátásom beigazolódott 
ugyan, de a brazilok korai búcsú-
jára, a franciák végső győzelmére 
egyáltalán nem gondoltam.

Nem volt visszavágó

A vb bebizonyította egyrészt, hogy 
az esélyes, nagy csapatok nem 
mindig a favoritok, a labdabirtok-
lás, a tiki-taka, a játék folyamatos 
irányítása pedig nem mindig je-
lent győzelmet. Azt viszont igen, 

hogy a szervezettség, a fegyelme-
zettség, a csapatmunka és a kitar-
tás – és nem mellesleg a fiatalság 
– döntően befolyásolhatja az ered-
ményeket. Ezért jutott el a legjobb 
négybe Franciaország mellett Bel-
gium, Anglia és a döntőig a vb leg-
nagyobb meglepetéscsapata, az 
egyik „legkisebb” ország, Horvát-
ország. A balkániak sajnos nem 
tudtak visszavágni a húsz évvel 
ezelőtt a franciáktól elszenvedett 
vereségért. Akkor a horvát arany-
generáció (Suker, Boban, Boksic) 
az elődöntőben a házigazda fran-
ciáktól kapott ki. Ezért Modric és 
társai nagyon szerették volna a 
vasárnapi döntőben legyőzni a gall 
kakasokat. A horvátoknak azon-
ban nem jött össze a visszavágó, 
amelyről – Zlatko Dalic szövetségi 
kapitány szerint – húsz éve álmo-
doznak. Az egyenes kieséses sza-
kaszban játszott három hosszab-
bításos mérkőzést követően túl fá-
radtan érkeztek a döntőbe. Ám így 
is túlszárnyalták eddigi legjobb 
eredményüket: 1998-ban bronz-
érmesek, idén ezüstérmesek let-
tek. Talán nem hiába mondják: 
az igazi aranygeneráció immár a 
Modric és Rakitic nevével fémjel-
zett válogatott.

Belga bronz

Legjobb eredményüket érték el a 
belgák is. 1986-ban még a negye-
dik helyet szerezte meg a Scifo, 

van der Elst, Wilmots, Gerets, 
Pfaff által fémjelzett generáció, 
Oroszországban a vörös ördö-
gök azonban már a bronzérmet 
szerezték meg. És ezt elsősor-
ban az edzőjüknek köszönhe-
tik. Játékosállományukat tekint-
ve ugyanis már a két évvel ez-
előtti Eb-n is kiemelkedőt nyújt-
hattak volna, akkor azonban még 
nem a spanyol mester, Roberto 
Martinez ült a kispadon. Aki-
nek volt szíve és mersze kihagy-
ni például Nainggolant a keret-
ből. – Az ő karaktere nem pasz-
szol ahhoz, amit én szeretnék lát-
ni a csapatban – mondta még jú-
nius elején Martinez, és neki lett 

igaza. Az Európa topcsapataiban 
pályára lépő belga állampolgársá-
gú játékosok (merthogy nagy ré-
szüknek nem sok köze van Bel-
giumhoz) olyan csapaterőt képvi-
seltek az ismeretlenségből feltű-
nő Martinezzel, amely az ország 
vb-ken elért eddigi legjobb telje-
sítményét eredményezte. A bel-
gák tetszetős játékkal, a csoport-
ban elért maximális pontszám-
mal, a brazilok kiejtésével meg-
érdemelten kerültek be a legjobb 
négy közé, ahol a kisdöntőben is-

mét legyőzték a csoportmeccsen 
még számítgató, a gyengébb ágra 
áhítozó angolokat.

Három oroszlán, három győzelem, 
negyedik hely

A legjobb négyből talán a leginkább 
az angolok lógtak ki. A szigetor-
szág általában gyengén teljesít a 
világversenyeken, ezúttal azonban 
meglepően jól szerepelt, amelynek 
több oka is van. Az egyik a fiatal 
edző, Southgate, aki a korábbi szö-
vetségi kapitányokkal ellentétben 
nem olyan relikviákkal akart roha-
mozni Oroszországban, amelyek 
az első két mérkőzés után kidől-

nek a vitrinből. Annak idején hiába 
került pályára Rooney, Lampard, 
Beckham, Gerrard, az eredmé-
nyek csapnivalóak voltak. A je-
lenlegi keretben nem sok a sztár, 
egyes játékosok egyenesen cserék 
saját, angliai csapatukban. De a fi-
atalság, a szervezettség és a meg-
felelő taktika betartása azt ered-
ményezte, hogy egy adott pillanat-
ban a háromoroszlános szurko-
lók elkezdték énekelni: It’s coming 
home (hazajön). Vagyis 1966 után 
ismét Anglia lesz a világbajnok. A 
másik ok, amiért Anglia az elődön-
tőig menetelt a szerencsének kö-
szönhető. Egyrészt a sorsolás tet-
te lehetővé, hogy könnyebb cso-
portban játszottak, másrészt gyen-
gébb ágra kerültek. Ugyanis három 
nyert mérkőzéssel a negyedik he-
lyen végeztek. Hiszen amikor nem 
Panamával, Tunéziával vagy Svéd-
országgal kellett mérkőzniük, ak-
kor vagy büntetőkkel jutottak to-
vább, vagy kikaptak (Kolumbia, 
Horvátország).

A tehetség már nem elég

A döntő után Didier Dechamps új-
ságírói kérdésre válaszolva a kö-
vetkezőket nyilatkozta: „világ-
bajnokok lettünk, ami azt jelenti, 
mindenkinél jobbak voltunk. Fia-
tal a keret, mégis jól játszottunk. 
Mentálisan nagyon erősek vol-
tak. Sohasem adták fel, ezt suly-
koltam minden nap. Láthattuk, 

hogy a legtechnikásabb csapatok 
is elbuktak…A legfontosabb fel-
adat a folyamatos kommunikáció, 
hogy összetartóak legyenek a já-
tékosok, és közösséget alkossa-
nak. Ez nem megy egyik napról a 
másikra. A legnehezebb döntést 
már a huszonhármas keret kijelö-
lésénél meghozza az ember. Meg 
kell találni az egyensúlyt, nem-
csak a pályán, hanem azon kívül 
is. A stábomban is húsz ember se-
gítette a munkámat, ötvenöt napot 
dolgoztunk együtt”. A szakember 
szerint a kis csapatok nagyon jól 
felkészítve érkeztek a tornára, sok 
problémát okoztak az esélyesnek 
kikiáltottaknak, a topcsapatok kö-

zött pedig nem volt nagy különb-
ség. Gyors csatárok és kontrák, 
szervezett védekezés, pontrúgá-
sok – ezek voltak a legfontosab-
bak. A tehetség már nem elég a 
mai futballban, az szinte minden 
csapatban megvan. Mentálisan is 
erősnek kell lenni, fizikailag pe-
dig tökéletes állapotban.

Legdrágább, legnagyobb, legkisebb

Az oroszországi világbajnokság 
volt a legdrágább (14 milliárd dol-
lár befektetés), de gazdasági elem-
zők szerint hamar megtérül, hi-
szen a helyszínen 3,1 millióan kö-
vették figyelemmel a mérkőzése-
ket, a tévében pedig 4 milliárd em-
ber tekintette meg a közvetítése-
ket. Több százezer turista kereste 
fel az országot, és a szponzorok is 
sokat vállaltak magukra. Az időjá-
rás meglepően kedvező volt a fut-
ball számára, egyetlen alkalom-
mal sem esett az eső, csak a díj-
kiosztás alkalmával. A jelenlevő 
szakemberek szerint a szervezés 
is kiváló volt, a biztonság nemkü-
lönben. A világ legnagyobb orszá-
gában rendezett világbajnokságot 
az előzetes félelmek ellenére ki-
válóan bonyolították le. Kíváncsian 
várjuk, mi lesz négy múlva, ami-
kor a foci vb-t az eddigi legkisebb 
országban, a délnyugat-ázsiai Ka-
tarban szervezik meg.

SOMOGYI BOTOND

   arany  ezüst  bronz 
1. Brazília 5 2 2
2. Németország/NSZK 4 4 4
3. Olaszország 4 2 1
4. Argentína 2 3  
5. Franciaország 2 1 2
6. Uruguay 2    
7.  Anglia  
    Spanyolország

1  
 
 

9. Hollandia   3 1
10. Magyarország 
       Csehszlovákia

   2  

12. Svédország   1 2
13. Horvátország   1 1
14. Lengyelország     2
15. Ausztria
       Portugália
       Belgium
       Egyesült Államok
       Chile
       Törökország
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A gall kakasok örvendenek. Két évtized után újabb francia aranygeneráció hódította el a világbajnoki trófeát

Véget ért az oroszországi labdarúgó-világbajnok-

ság. Bár sokáig ért egy-két meglepetés, a végén 

kijelenthető: kiscsapat most sem tudta elhódíta-

ni a trófeát. A vb-arany egy korábbi győztesnek, 

Franciaországnak a birtokába került.

FOTÓ: FRANCIA LABDARÚGÓ-SZÖVETSÉG




